CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 193
Aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2014, às oito horas, no Centro Empresarial, sito à Rua Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR., instala-se a sessão ordinária do Conselho, sob a presidência do Senhor João Carlos da Silva Machado. O presidente informou que a  convocação ocorreu de forma normal por E-mail e telefones aos Conselheiros. Abrindo a sessão o senhor Presidente João Carlos da Silva Machado  fez a saudação inicial agradecendo a presença dos Conselheiros e informou sobre a pauta do dia, sendo : I – Análise do Parecer 50/2014 sobre concessão de barracão industrial para a empresa Binqbel Indústria e Comércio de Brinquedos Ltda. – ME. II – Assuntos gerais. Ao se iniciar a sessão o senhor Secretário Executivo Itacir Camilo Rovaris colocou seu cargo à disposição do novo Presidente e do Conselho. O senhor Presidente e alguns conselheiros comentaram sobre o bom trabalho desenvolvido por Itacir e o mesmo foi convidado a continuar no cargo. O mesmo aceitou o convite e continua como Secretário Executivo, sendo seu nome aprovado por unanimidade. Em seguida apresentou o Parecer 50/2014, solicitando ao secretário para que fizesse a leitura do Parecer com as informações técnicas contidas no projeto, de acordo com o Protocolo nº 4459/2013. Após leitura e verificação da documentação e ninguém  querendo se manifestar sobre o assunto colocou o Parecer nº 50/2014 em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nos assuntos gerais foi apresentada ao Conselho a planilha de cursos oferecidos no Programa Nacional do PRONATEC, cujas matrículas estão em andamento junto ao Centro Empresarial. Estão a cargo do SENAI os seguintes cursos: Pedreiro, Operado de Computador, Auxiliar Administrativo, Modelista, Eletrecista Industrial, Costureiro industrial, Programador de sistemas, Pintor de Obras. A cargo do SENAC estão abertas matrículas para os seguintes cursos: Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Recursos Humanos, Cuidador de Idosos, Operador de Computador, e  Promotor de Vendas. O Conselho concordou com a grade de cursos estabelecidos e que estão sendo aplicados de acordo com a demanda do mercado.   Prosseguindo o senhor presidente apresentou a planilha das atividades da Sala do Empreendedor relativa ao mês 07/2014, com resultados acumulados: os principais dados que constam desta planilha: projetos do Banco do Empreendedor 14 no mês e 52 no ano; liberados R$  563.546,00 (Quinhentos e sessenta e três mil quinhentos e quarenta e seis reais) beneficiando 171 pessoas; atendimento de empresas informais: 30 no mês e 219 no ano;  atendimento de microempreendedores individuais: 889 no mês e 7.864 no ano; atendimento de empresas EPP: 30 no mês e 219 no ano; abertura de microempreendedores na Sala do Empreendedor: 33 no mês e 223 no ano; Orientação empresarial com documentos: 23 no mês e 401 no ano; geração de empregos Caged: 5 no mês e 1.142 no ano; total de empresas atendidas na Sala: 949 no mês e 9.115 no ano;  total de pessoas atendidas na Sala: 366 no mês e 2.644 no ano. Também conforme relatórios foram realizadas 77 reuniões/palestras no Centro Empresarial /Sala do Empreendedor com participação de 958 pessoas até julho de 2014. Ainda nos assuntos gerais o senhor Secretário informou aos Conselheiros que há um link no site municipal destinado ao Conselho do Trabalho na página da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e que lá estarão muitas informações úteis aos Conselheiros. O Secretário a pedido de Jovelina Chaves apresentou ao Conselho o Memorando 146/2014, do Gabinete do senhor Prefeito, informando sobre a documentação dos Distritos Industriais solicitadas pela Câmara de Vereadores. O Secretário também informou que o Sindicato dos Trabalhadores na Saúde está pedindo a retirada do Conselho, pois, as representantes Alaides Camargo e Oliria Dias não podem comparecer nas reuniões e não há outros membros para serem indicados. Disseram que mandarão carta informando da decisão. O Conselho recebeu correspondência da Câmara Municipal solicitando documentação de empresas dos Distritos Industriais. O senhor Jairo Niehues disse que a Câmara está procedendo de modo invertido, pois o órgão responsável  pela fiscalização é o Conselho, segundo as leis municipais. Segundo os Conselheiros, foi a própria Câmara Municipal que, em lei específica determinou que este assunto – concessões industriais e geração de emprego e renda está a cargo do Conselho, também encarregado de fiscalizar os programas, isto a fim de blindar o interesse público de interesses eleitorais. Quanto à documentação solicitada o Presidente colocou em votação decisão de encaminhar documentos à Câmara Municipal. Posto em votação os Conselheiros votaram negando o pedido, por unanimidade, uma vez que isto será respondido pela Secretaria. Os Conselheiros solicitam ao Senhor Prefeito Municipal que determine uma Auditoria Interna nos contratos de Concessões Industriais que o Município mantém com as diversas empresas beneficiadas nesta área. Posto em apreciação o pedido foi aprovado por uninimidade. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 28 de agosto de 2014. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Jairo Niehues,  Izidoro R Ribeiro,  João Carlos da Silva Machado, Jovelina Chaves, Geraldo Berton, Eliziane B Farias, Maristela Valdameri, Esmeralda Gusmão.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 193ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 28 de agosto de 2014.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado
Secretário executivo                                                                     Presidente eleito
                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos
                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local